Уголовное дело № 1-20\2020г.

УИД 27RS0004-01-2019-004767-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «11» февраля 2020года

Суд Индустриального района г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Мещеряковой А.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района города Хабаровска Колесниковой А.В. 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Лашкина М.И. 

при секретаре: Телиной Л.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне образование, холостого, н\л, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого:

- 12.02.2019 г. Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ст. 264.1 УК РФ назначено наказание в виде 280 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлении транспортными средствами сроком 2 года. Обязательные работы сроком 280 часов отбыты полностью. 

по данному уголовному делу содержится под стражей с 14.01.2020г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, приговором Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 12 февраля 2019 г., вступившего в законную силу 23.02.2019г., признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 280 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. 

В соответствии со ст. 86 УК РФ ФИО1, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, срок погашения которой по состоянию на 23.03.2019 года не истек по дополнительному ввиду наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, находясь в состоянии опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, 23.03.2019 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут, управляя автомобилем марки «НИССАН AD» (NISSAN AD) гос.рег. знак 

<

***> регион, двигаясь по ул. Суворова в г. Хабаровске, был остановлен на участке местности, расположенном около дома 80 к.3 по ул. Суворова в г. Хабаровске инспекторами ДПС взвода роты № 2 отдельного батальона ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску для проверки документов. При проверке документов у ФИО1 были выявлены признаки опьянения -запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. После чего уполномоченное должностное лицо - инспектор ДПС, в присутствии понятых выдвинул ФИО1 законное требование о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Согласно акта 27 АА 090815 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, составленного 23.03.2019 г. в 01 час 04 минуты, у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения в связи с наличием абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 0,458 мг/л.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Данное ходатайство поддержано адвокатом Лашкиным М.И.

Государственный обвинитель Колесникова А.В. согласна на постановление приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств содержащихся в материалах уголовного дела. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ст.264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, удовлетворительно характеризуется в быту, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее судим.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины в совершении преступления, данные объяснения ФИО1, суд признает в качестве явки с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, отношение к содеянному, его поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, достижение целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, и приходит к выводу, что цель исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание ему возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст.73 УК РФ с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется, поскольку преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, изменение категории на менее тяжкую не возможно.

В соответствии п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ с ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года. 

На основании ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого дополнительного вида наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 12.02.2019 г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц в установленные дни. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Освободить из под стражи в зале суда.

На основании ч.4 ст.47 УК РФ, срок дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «НИССАН АД», г.р.з. С289ТН28 – оставить у ФИО1 как законного владельца.

- копия приговора Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 12 февраля 2019 г.- хранить при уголовном деле. 

Иные документы –хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд его вынесший, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.П. Мещерякова